
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 104 DEL 16-01-2020

 
 

OGGETTO: DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 326/2019 DI RINNOVO
PROTOCOLLO DI INTESA FRA REGIONE MOLISE - MIUR - USR ED ANCI PER IL
TRIENNIO 2018-2021 SEZIONE PRIMAVERA 2019-2020 - DELIBERA DI GIUNTA
REGIONALE N.361 DEL 16.09.2019 DI APPROVAZIONE AVVISO RELATIVO ALLE
SEZIONI PRIMAVERA 2019-2020 RIVOLTO AI COMUNI MOLISANI UNITAMENTE AGLI
ALLEGATI RELATIVIDETERMINA N.6184 DEL 18.11.2019 DI APPROVAZIONE
GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI - TAVOLO TECNICO INTERISTITUZIONALE -
CONCESSIONE FINANZIAMENTI - PROVVEDIMENTI
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIAROSARIA D'ELISIIS

 
Campobasso, 16-01-2020
 

 

1/5ATTO N. 7 DEL 16-01-2020



 
 
 

 

PREMESSO CHE:

- con Delibera di Giunta Regionale n. 326/2019 è stato rinnovato il Protocollo di Intesa fra Regione
Molise - MIUR - USR ed ANCI per il triennio 2018-2021;

- con Delibera di Giunta Regionale n.315 del 9 Agosto 2019 è stata approvata la scheda tecnica relativa
alle Sezioni Primavera 2019-2020 unitamente al Protocollo con i Ministeri

-con Delibera di Giunta Regionale n.361 del 16.09.2019 è stato approvato l' Avviso relativo alle Sezioni
Primavera 2019-2020 rivolto ai Comuni Molisani unitamente agli allegati relativi;

- con propria Determina n. 5692/2019 è stato costituito il Tavolo Interministeriale con compiti di verifica
progetti Sezione Primavera 2019-2029 costituito anche da rappresentanti USR e ANCI;

VISTE:

- la Legge 8 Novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali" pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13 Novembre 2000 -
Supplemento ordinario n. 186;

-la Legge Regionale n. 13 del 06 Maggio 2014 di Riordino del sistema regionale integrato degli
interventi e servizi sociali;

-la Delibera di Giunta Regionale n. 59 del 10.12.2015 che approva il Regolamento di attuazione della
Legge Regionale n. 13/2014, e ss.mm.ii;

- la Delibera del Consiglio Regionale n. 313 del 01.12.2015 di approvazione del Piano Sociale
Regionale 2015-2018 che istituisce e definisce gli Ambiti Territoriali Sociali;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 29.08.2016, recante: «Ricognizione e riassegnazione
incarichi di funzioni particolari a dirigenti regionali – Provvedimenti;

-DATO ATTO che, a seguito dell'Avviso di riferimento, sono pervenuti n. 65 progetti da parte di 42
Comuni molisani interessati alla realizzazione di attività

VISTE le proprie Determine:

- n. 5768 del 31.10.2019 di approvazione graduatoria provvisoria progetti pervenuti dai Comuni molisani
interessati alla realizzazione di Sezioni Primavera  Anno Educativo 2019-2020

- n. 6184 del 18.11.2019 di approvazione attività Tavolo e graduatoria progetti Inclusione Sociale e
Interventi Socio Educativi -Servizi per la prima infanzia” – Servizio Sezioni Primavera 2019-2020;

DATO ATTO che le risorse necessarie alla realizzazione delle Sezioni Primavera 2019-2029 sono a 
valere su fondo Ministero dell’Economia e delle Finanze per € 434.776,00– Ministero dello Sviluppo
Economico per € 270.000,00 e Regione Molise per € 295.224,00 (Fondo 2017-2018) riaccertate in €
966.285,00 Fondo 2017 e 2018 e su  fondo risorse MIUR – USR per € 191.208,71

VISTI:

-              il D.lgs 30 Giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

-              D.lgs 14 Settembre 2015, n. 150, recante «Disposizioni per il riordino della normativa in materia di
servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 10 Dicembre 2014,
n. 183»;

-              Legge 13 Agosto 2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie ed in particolare l’articolo 3 e
successive modifiche e integrazioni, concernente la Tracciabilità dei flussi finanziari;

2/5ATTO N. 7 DEL 16-01-2020



-              Legge Regionale n. 13 del 06 Maggio 2014, Riordino del sistema regionale integrato degli
interventi e servizi sociali;

-              Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 10.12.2015 che approva il Regolamento di attuazione
della Legge Regionale n. 13/2014, e ss.mm.ii;

-              Determinazione Dirigenziale n. 143 del 19-01-2018 “Regolamento regionale 27 Febbraio 2015, n.
1 avente ad oggetto: "regolamento di attuazione della legge regionale 6 Maggio 2014, n.13 "riordino del
sistema regionale integrato degli interventi e servizi sociali" – pubblicazione registro regionale strutture e
servizi autorizzati ed accreditati all'esercizio delle attività socio assistenziali alla data del 31.12.2017;
-              Decreto del Presidente della Repubblica 5 Febbraio 2018, n. 22 Regolamento recante i criteri
sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei
(SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020. (18G00048) (GU n.71 del 26-3-2018);
·             la Delibera di Giunta Regionale n.58 dell’ 8-02-2018 con la quale è stato disposto, tra l’altro, di
appro- vare , ai sensi e per gli effetti dell’art.39, comma 10, D.Lgs.n.118/2011, l’assegnazione ai
dirigenti regionali/direttori dipartimentali titolari dei centri di responsabilità la gestione di capitoli di spesa
e di stabilire che, per ciascun capitolo di spesa, possano essere individuati uno o più Responsabili di
budget che operano secondo quanto riportato ai punti a)b)c)d)e) del documento istruttorio della stessa
Delibera;

PRECISATO che :

- il totale del contributo concedibile per le proposte progettuali ammesse a finanziamento trova copertura
fino alla concorrenza massima dell’importo di € 1.244.000,00 come da D.G.R. n.315/2019 innanzi
richiamata;

- le risorse messe a disposizione per l’attivazione dei progetti delle Sezioni Primavera 2019 – 2020,
derivano per € 966.285,00  da risorse  Ministeriali come innanzi riportato, da fondi MIUR - USR per €
191.208, e fondi regionali di competenza Servizio Programmazione delle Politiche Sociali - derivanti per
€ 41.570,46 anche da restituzioni da parte dei Comuni per controlli Sezioni Primavera anni 2011-2014 ;

VISTA la nota prot. n.1069 del 3-01-2020 con la quale il Direttore del Servizio Programmazione delle
Politiche Sociali ha richiesto a tutti i Comuni molisani inseriti nel beneficio di cui alla Determina conferma
dell'attivazione dei servizi, dell'entità del finanziamento richiesto nonché di copia conforme della
convenzione firmata con il soggetto realizzatore del progetto di cui al presente atto;

CONSIDERATO che a seguito delle informazioni ricevute dai Comuni beneficiari alcuni progetti non
saranno attivati per carenza di iscrizioni sufficienti a confermare il progetto ed altri sono stati rimodulati
in base alle effettive frequenze;

DATO ATTO che il Comune di Montenero di Bisaccia allo stato non ha ancora fatto pervenire la
richiesta ATS/ATI necessaria alla realizzazione del progetto Social Coop Social Bimbo 2019-2020;

RITENUTO necessario dover concedere il finanziamento necessario alla realizzazione del Servizio
Sezione Primavera 2019-2020, come da progetti riportati nell'Allegato A rivisto alla luce delle innanzi
considerazioni e parte integrante del presente atto, ai Comuni che s'impegnano a fornire le informazioni
richieste con la su indicata nota, faranno pervenire copia conforme della convenzione stipulata con il
Soggetto realizzatore autorizzato negli spazi regolarmente accreditati come da Regolamento regionale
n.1/2015;

DATO ATTO che, secondo l'ordine di graduatoria dei progetti pervenuti, valutati ed ammessi per la
realizzazione delle Sezioni primavera 2019-2020 di cui alla Determina n. 6184/2019 - Allegato A rivisto
alla luce delle comunicazioni pervenute al 16.01.2020 e per € 1.170.000,00:

-con Determina n.7366 del 20.12.2019 si è proceduto ad assumere impegni dell'Avviso pubblico per i
servizi alla prima infanzia - Sezioni Primavera anno educativo 2019 - 2020 sul Capitolo 29816/2019 per
€ 41.570,46, somme derivanti da restituzioni da parte dei Comuni molisani dovute per verifica e controlli
Sezioni Primavera anni 2011-2014 (liquidati con Determina ;

- con Determina n.7545 del 27.12.2019 si è provveduto a impegnare l'importo di € 191.208,71 derivante
da risorse USR 2019 - capitolo 29816 / 2019;

- si provvederà ad accertare ed impegnare sul capitolo di spesa appositamente istituito le risorse di €
966.285,00 coerentemente con la natura della spesa da sostenere e nel rispetto della classificazione

3/5ATTO N. 7 DEL 16-01-2020



prevista dal piano dei conti di cui all'allegato 6 del D.Lgs:118/2011 e successive modifiche ed
integrazioni, procedendo allo scorrimento ;

VISTA la propria Determina n.6184 del 18.11.2019 con la quale:

-sono stati approvati i progetti ammissibili a finanziamento di cui all'Avviso in parola;

-sono stati individuati gli atti da integrare a cura dei Comuni Beneficiari (autorizzazioni al funzionamento
/ accreditamento strutture - ATI/ATS)

PRESO ATTO che tutti i progetti valutati ed ammissibili trovano copertura finanziaria nella dotazione a
disposizione;

DATO ATTO che, come stabilito dall'Avviso sono state predisposte tutte le singole concessioni/
convenzione relative al finanziamento Sezione Primavera 2019-2020 e che le stesse saranno
perfezionate appena i Comuni forniranno copia della convenzione stipulata con il soggetto realizzatore
ed il CUP progetto e saranno firmate dal Direttore del Servizio regionale competente e dai Sindaci dei
singoli Comuni beneficiari dei finanziamenti assegnati;

RITENUTO di dover provvedere

- a formalizzare la concessione del finanziamento al fine di poter erogare anche l'acconto del 90%
finanziamento ammesso per ciascun progetto comunale come da graduatoria di merito Allegato A ,
parte integrante del presente provvedimento,  

- ad adottare lo schema di convenzione da stipulare con il Comune Ente beneficiario non appena lo
stesso integrerà, se necessario, e comunicherà  CUP progetto confermandone l'importo;

 

Tutto ciò premesso parte integrante del presente atto

 

DETERMINA

 

 
·                     Di concedere ai Comuni beneficiari, che hanno fornito la documentazione necessaria (ATI-
ATS - autorizzazione - accreditamento - convenzione)  di cui alla Determina n.6184 del 18.11.2019 il
finanziamento richiesto, ammesso e valutato concedibile, come riportato nell'Allegato A parte
integrante del presente provvedimento,
·                     Di provvedere con separato atto alla stipula della convenzione, di cui si allega schema, fra
Regione Molise e Comune beneficiario del finanziamento innanzi indicato- secondo l’Allegato A rivisto
alla luce delle informazioni e comunicazioni pervenute in Regione – Servizio Programmazione delle
Politiche Sociali alla data del 16.01.2020;
<spanstyle='mso-list:ignore'>·                     </spanstyle='mso-list:ignore'>Di provvedere
con separato provvedimento alla erogazione ai Comuni beneficiari dell'acconto determinato del 90%
progetti finanziabili e concessi, come riportato in graduatoria Allegato A rivisto al 16.01.2020, parte
integrante del presente provvedimento, sui pertinenti capitoli Bilancio regionale e  quando i Comuni
beneficiari faranno pervenire: inizio attività secondo le convenzioni stipulate con i soggetti realizzatori 
autorizzati; gli atti di accreditamento delle strutture sedi dei servizi educativi; i CUP progetto e copia
conforme delle convenzioni stipulate con i soggetti realizzatori dei singoli progetti socio educativi;
·                     Di considerare il presente atto soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al
punto 6 della Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni,approvata con Delibera di Giunta Regionale
N.376/2014;
·                     Di considerare il presente atto assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza diffusione di informazione da parte delle
Pubbliche Amministrazioni “ di cui al Decreto Legislativo N.33/2013 e successive modificazioni ed
integrazioni
·                     di prevedere che la pubblicazione del provvedimento nel BURM e nel sito istituzionale
equivale a notifica ai Comuni interessati del presente provvedimento;
·                     di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio della Regione Molise, nel BURM e nel sito
istituzionale della Regione Molise e nel sito moliseineuropa.molise.it

 

4/5ATTO N. 7 DEL 16-01-2020



 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI

Il Direttore
 MICHELE COLAVITA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 7 DEL 16-01-2020


